
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale.

 

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale
Seduta Ordinaria di prima convocazione

 

 
L'anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di dicembre alle ore 21:00 nella sala
consiliare e in diretta streaming, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, sotto la
presidenza della sig.ra Fara Tedesco, si è riunito il Consiglio comunale nelle persone dei Signori:
 

 
Componenti presenti n. 14
Partecipa il Segretario Generale: Dott. Eugenio Viterbo
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

COMUNE DI FAGNANO OLONA
 

Provincia di Varese
 

CODICE ENTE n. 11472
 

ORIGINALE

Deliberazione n. 80/2024
 
del 19/12/2024

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - APPROVAZIONE
ALIQUOTA ANNO 2025

Denominazione Ruolo Presente Assente Modalità Presenza

BAROFFIO MARCO Sindaco Si

MORETTI DARIO Consigliere comunale Si

MICHELON SIMONA Consigliere comunale Si

CAPRIOLI DANIELA Consigliere comunale Si

FANTINATI JACOPO Consigliere comunale Si

PALOMBA GIUSEPPE Consigliere comunale Si

MAURO LUCA
GIUSEPPE

Consigliere comunale Si

RESENTE VALENTINA Consigliere comunale Si

CONTE BEATRICE Consigliere comunale Si

BASCIALLA EDOARDO Consigliere comunale Si

TEDESCO FARA Presidente del Consiglio Si

MORANDI ROBERTO Consigliere comunale Si

MERAVIGLIA GRETA Consigliere comunale Si

FARE' PAOLO Consigliere comunale Si

ALMASIO LUCIANO Consigliere comunale Si

BOSSI FAUSTO Vicepresidente del Consiglio Si

FASOLINO FEDERICO Consigliere comunale Si



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale.

VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Gestione e Risorse in allegato e
ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

DATO ATTO che la medesima è corredata dei pareri previsti dall'art. 49 del T.U. 18 agosto 2000,
n. 267 e sulla stessa il Segretario comunale, ai sensi dell'art. 97 comma 4, del T.U. 267/2000, non ha
formulato osservazioni;

FATTA CONSTARE, ai sensi dell’art. 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la
competenza a deliberare sull’argomento indicato in oggetto,

UDITI gli interventi riportati nel verbale che verrà trascritto e allegato (omissis);

VISTO l’esito della votazione, espressa per alzata di mano relativa all’approvazione della proposta
di deliberazione:

presenti n. 14
votanti n. 11
voti favorevoli n. 11
voti contrari n. //
astenuti n. 3 (Meraviglia, Farè, Bossi)

tutto ciò premesso

DELIBERA

1. di approvare la proposta di deliberazione in oggetto;

2. SUCCESSIVAMENTE, con votazione espressa per alzata di mano, avente il seguente
risultato:

presenti n. 14
votanti n. 11
voti favorevoli n. 11
voti contrari n. //
astenuti n. 3 (Meraviglia, Farè, Bossi)

la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000.

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale.

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - APPROVAZIONE ALIQUOTA ANNO
2025
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
PREMESSO CHE occorre procedere alla determinazione dell’aliquota di addizionale comunale
all’IRPEF per l’anno 2025;

CONSIDERATO che
- l’art. 172, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 267/2000, prevede che tra i documenti da presentare

all’esame del Consiglio per l’approvazione, in via preliminare rispetto al bilancio di
previsione, vi sono le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo,
le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di
reddito per i tributi locali e per i servizi locali nonché, per i servizi a domanda individuale, i
tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

- l’art. 1, comma 169 della Legge n. 296 del 2006 che dispone che le tariffe e le aliquote
devono essere deliberate entro il termine previsto per la deliberazione del bilancio di
previsione; se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio ma nei termini previsti per
la deliberazione del bilancio di previsione, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di
approvazione; in mancanza si intendono prorogate quelle vigenti per l’annualità precedente;

- l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine ultimo per l’approvazione
della deliberazione del bilancio di previsione, salvo proroga stabilita con decreto del
Ministro dell’Interno d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

- il Ministero dell’Interno, previa intesa con il Ministero dell’economia e delle finanze, con
proprio decreto del 13 dicembre 2022 ha disposto il differimento del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 marzo
2023;

- l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, in base al quale per il ripristino degli equilibri di
bilancio e in deroga all’art. 1, comma 169, della legge n. 296/2006, l’ente può modificare le
tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data del 30 settembre di
ogni anno;

- l’art. 13, comma 15 del D.L. 6 dicembre 2001, n. 201 convertito dalla Legge del 22
dicembre 2011, n. 214 che dispone che a decorrere dall’anno di imposta 2020, tutte le
delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei Comuni sono inviate al
Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle Finanze, esclusivamente per
via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell’apposita sezione del portale
del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’art. 1, comma 3
del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360;

- il comma 767 della Legge 160/2019 stabilisce che le aliquote e i regolamenti hanno effetto
per l'anno di riferimento a condizione che siano pubblicati sul sito internet del Dipartimento
delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, entro il 28 ottobre dello stesso
anno. Ai fini della pubblicazione, il comune è tenuto a inserire il prospetto delle aliquote di
cui al comma 757 e il testo del regolamento, entro il termine perentorio del 14 ottobre dello
stesso anno, nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale. In caso di mancata



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale.

pubblicazione entro il 28 ottobre, si applicano le aliquote e i regolamenti vigenti nell'anno
precedente;

PRESO ATTO che, per quanto riguarda l’addizionale comunale IRPEF:
- l’aliquota e l’eventuale soglia di esenzione sono definite con Regolamento, ai sensi dell’art.

1, commi 3 e 3-bis, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360;
- sulla base del vigente Regolamento comunale per la disciplina della compartecipazione

dell’addizionale IRPEF, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 28
marzo 2007 e modificato con deliberazioni di Consiglio comunale n. 49 del 28 aprile 2016,
n.114 del 29 novembre 2017, n.100 del 20 dicembre 2018 e n.108 del 18 dicembre 2023,
l’aliquota è stabilita in 0,8 punti percentuali ed è prevista una soglia di esenzione per i
redditi non superiori a €. 12.500,00 annui;

RITENUTO, ai fini del mantenimento degli equilibri di bilancio e considerate le stime relative al
Fondo di Solidarietà spettante per l’anno 2025 di confermare per il 2025 le aliquote di addizionale
IRPEF in vigore per l’anno 2024;

DATO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 239, comma 1, lett. b), con nota prot.
com.le n. 23134 del 18 novembre 2024 è stato richiesto al Revisore dei Conti di esprimere il parere
di competenza in merito alla presente proposta di deliberazione;

ACCERTATO:
- che con nota prot. com.le n. 23711 del 25 novembre 2024 (Allegato A al presente atto quale

parte integrante e sostanziale) il Revisore dei Conti ha espresso il proprio parere favorevole
sulla presente proposta di deliberazione;

- che la presente proposta di deliberazione è stata sottoposta all’esame della Commissione
Bilancio, Finanze, Programmazione;

ACCERTATA la competenza del Consiglio comunale all’approvazione di questo atto ai sensi
dell’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e per effetto della normativa sopra citata;

VISTI:
- il T.U. D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento comunale di contabilità;

ACCERTATO che sulla proposta di deliberazione:
- ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, il Responsabile del SETTORE GESTIONE

RISORSE ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica;
- ai sensi dell'art. 49 del T.U. n. 267/2000, il Responsabile del Settore Gestione Risorse ha

espresso parere favorevole di regolarità contabile;

DELIBERA

1. di richiamare integralmente ed approvare tutta la premessa narrativa;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale.

2. di approvare, sulla base del vigente Regolamento comunale per la disciplina della
compartecipazione dell’addizionale IRPEF, approvato con deliberazione di Consiglio
comunale n. 5 del 28 marzo 2007 e modificato con deliberazioni di Consiglio comunale n.
49 del 28 aprile 2016, n.114 del 29 novembre 2017, n.100 del 20 dicembre 2018 e e n.108
del 18 dicembre 2023, per l’anno 2025 l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF in 0,8
punti percentuali prevedendo una soglia di esenzione per i redditi non superiori a €.
12.500,00 annui;

3. di dare atto:
a. che sulla presente proposta di deliberazione il Revisore dei Conti, ai sensi dell’art.

239 del D.Lgs. 267/2000, ha espresso il proprio parere favorevole con nota prot.
com.le n. 23711 del 25 novembre 2024 – Allegato A al presente atto quale parte
integrante e sostanziale;

b. che la presente proposta di deliberazione è stata sottoposta all’esame della
Commissione Bilancio, Finanze, Programmazione;

4. di demandare al Responsabile del Settore Gestione Risorse la pubblicazione dell’aliquota
dell’addizionale comunale IRPEF nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale,
per la successiva pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero
dell'economia, come previsto dall’art. 1, comma 767, della Legge 160/2019;

5. di proporre che il presente atto sia dichiarato immediatamente eseguibile per procedere con
sollecitudine ai conseguenti adempimenti.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale.

Deliberazione n. 80 del 19/12/2024
 

Approvato e sottoscritto:

 

 
 
 

 
 
 

Il Presidente del Consiglio comunale
Fara Tedesco

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005

Il Segretario Generale
Dott. Eugenio Viterbo

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005


